
 

 

 

 

Senado Federal – Via N2 – Unidade de Apoio II  – CEP 70165-900 – Brasília-DF  

Telefone: +55 (61) 3303-4334  

1 de 2 
 

Processo nº 00200.010019/2016-83 
 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

 
ao Contrato  nº 051/2014, celebrado entre a UNIÃO, 

por intermédio do SENADO FEDERAL, e o 

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS (SERPRO), que tem por objeto a prestação de 

serviços especializados em Tecnologia da Informação e 

gerenciamento de conexões à rede INFOVIA 

BRASÍLIA. 

 

 

A UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, neste ato representado por sua Diretora-

Geral, ILANA TROMBKA tendo em vista o direito resguardado ao reajuste no Segundo 

Termo Aditivo, documento n° 00100.116054/2016-33, a autorização do Senhor Diretor-Geral 

Adjunto de Contratações, documento n° 00100.153298/2016-05, a Cláusula Quinta da avença, 

e as demais informações contidas no Processo nº 00200.010019/2016-83, resolve apostilar o 

Contrato n° 051/2014, com base na Política de Contratações do Senado Federal, instituída 

pelo Anexo V ao Ato nº 12/2014 da Comissão Diretora do Senado Federal, no Ato nº 09/2015 

da Diretoria-Geral do Senado Federal, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:  

  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

Os preços do Contrato nº 051/2014 ficam reajustados em 9,55830%, correspondente à 

variação do INPC/IBGE referente ao período compreendido entre julho de 2015 (mês do 

primeiro aniversário do Contrato) e julho de 2016 (mês do segundo aniversário do Contrato), 

passando o seu valor mensal de 6.588,30 (seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta 

centavos) para R$ 7.218,02 (sete mil, duzentos e dezoito reais e dois centavos). 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 051/2014 passa de R$ 79.059,60 

(setenta e nove mil, cinquenta e nove reais e sessenta centavos) para R$ 86.616,24 (oitenta e 

seis mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos), a vigorar desde 11 de julho 

de 2016, conforme Planilha em anexo. 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

 

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária 

classificada como Programa de trabalho 01031055140615664 e Natureza de Despesa 339039, 

tendo sido empenhadas, mediante a Nota de Empenho nº 2016NE002167, de 29 de setembro 

de 2016. 

 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 27D20E2000144748. 

00100.156084/2016-82



 

 

 

 

Senado Federal – Via N2 – Unidade de Apoio II  – CEP 70165-900 – Brasília-DF  

Telefone: +55 (61) 3303-4334  

2 de 2 
 

Processo nº 00200.010019/2016-83 
 

CLÁUSULA TERCEIRA 

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato original, dos 

Primeiro e Segundo Termos Aditivos e do Primeiro Termo de Apostilamento, não 

expressamente alteradas por este Termo. 

 

 

Brasília-DF,          de                               de 2016. 

 

 

 

 

 

 

ILANA TROMBKA 

DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Testemunhas: 

 

 

 

 

Diretor da SADCON                          Coordenador da COPLAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
U:\COPLAC\SECON\SECON2016\MINUTA\TERMO DE APOSTILAMENTO\SERPRO CT20140051 2ºapost 010019 2016(NE).doc 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 27D20E2000144748. 

00100.156084/2016-82



SADCON\COPLAC\SIRC

Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.

Processo Principal: 00200.001156/2014-65

Processo de Reajuste: 00200.010019/2016-83

CNPJ: 33.683.111/0002-80

Contrato: CT 20140051

Data da Apresentação da 

Proposta:
01/03/2014

          

Assinatura: 11/07/2014

Início Vigência Original 11/07/2014

Fim Vigência Original 10/07/2016

Valor Global R$ 72.000,00

Valor Atual R$ 72.000,00

Inicio Período Vigente: 11/07/2016

Final Período Vigente: 10/07/2017

Terceiro Termo Aditivo

Intervalo Anual

DATA INICIAL =  Mês da 

assinatura do contrato

DATA FINAL =  Mês do 

Primeiro Aniversário do 

Contrato

Descrição dos Serviços IFA Quantidade Valor Unit. Valor Total Valor Unit. Valor Total 

Caonexão tipo 1
Proc. Dados Assinat. 

Bas. Infovia tipo 1
1 R$ 4.831,42 R$ 4.831,42 R$ 5.293,22 R$ 5.293,22

Portas Adicionais na INFOVIA

Proc. Dados -Serv. 

Adicionais - 

Portas Adicional

2 R$ 878,44 R$ 1.756,88 R$ 962,40 R$ 1.924,80

6.588,30R$                    7.218,02R$                  

79.059,60R$                  86.616,24R$                

Valor Atual Valor Reajustado Diferença (R$)

VALOR MENSAL  R$             6.588,30  R$              7.218,02 R$ 629,72

VALOR GLOBAL  R$           79.059,60  R$            86.616,24 R$ 7.556,64

Documento Gescon nº 00100.127730/2016-02

DADOS DO CONTRATO ATUAL

HISTÓRICO DOS TERMOS ADITIVOS ASSINADOS

2º reajuste de preços INPC de julho de 2015 (mês da assinatura do contrato) a julho de 2016 (mês do primeiro 

aniversário do contrato), com vigência a partir de 11/07/2014.

4.475,17

Valor Reajustável 

Item Faturável  (IFA)

jul/16

9,55830%Variação do INPC no período

O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 11/07/2016; SE APROVADO.

Periodo: julho/2015 a julho/2016 (INPC/IBGE)

Total Mês

Total Ano 

Valor Atual

RESUMO GERAL DO PRIMEIRO REAJUSTE 

TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO

CÁLCULO DO PRIMEIRO REAJUSTE

INPC/IBGE (Número-índice)Data

jul/15

4.902,92

Elaborado por: Aydeé Beckman

Supervisionado por: Wellington Caram Júnior - Chefe de Serviço ATO Nº 20/2010 - Critérios de Arredondamento -  PRSECR.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 27D20E2000144748. 

00100.156084/2016-82


